CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1656/2022-CDESCTMA T

Brasília, 16 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Secretário GUSTAVO DO VA LE ROCHA
Secretaria de Estado da Casa Civil - CACI
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8658/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0989875 Código CRC: AEBE5E80.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044718/2022-01 0989875v3

Ofício 1656 (0989875)         SEI 00001-00044718/2022-01 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0989875&crc=AEBE5E80

IND 8658/2022 - Indicação - 8658/2022 - Deputado Chico Vigilante, Deputado Leandro Grass, Deputado Professor Reginaldo Veras - (44869)pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Leandro Grass - Gab 13

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria: Deputados Chico Vigilante, Leandro Grass e Professor Reginaldo Veras)

Sugere ao Senhor Governador do
Distrito Federal, que, por meio da
Secretaria de Estado da Casa Civil,
seja criada uma Câmara de
Conciliação com os empresários e a
população afetados pela Obra da
Avenida Hélio Prates.

 , nos termos do art. 143 doA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, sugere ao Senhor Governador do Distrito Federal, que, por meio da
Secretaria de Estado da Casa Civil, seja criada uma Câmara de Conciliação com os
empresários e a população afetados pela Obra da Avenida Hélio Prates.

  JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por objetivo sugerir a criação de uma Câmara de
Conciliação, de modo a discutir com os comerciantes instalados no local e a comunidade
envolvida os impactos provocados pela obra realizada.

Além disso, a criação da Câmara dá transparência ao debate público e permite a
participação popular na construção das políticas públicas.

Por fim e não menos sem importância, a presente indicação é reflexo dos debates
empreendidos na Audiência Pública realizada no último dia 6.6.2022, convocada pelos três
proponentes, para debater os impactos da obra junto à população e aos comerciantes
afetados.

Assim, requer-se a aprovação da presente proposição.

Sala de Sessões, em .

DEPUTADO CHICO VIGILANTE
PT

DEPUTADO LEANDRO GRASS
Partido Verde

Indicação  (0989886)         SEI 00001-00044718/2022-01 / pg. 2

IND 8658/2022 - Indicação - 8658/2022 - Deputado Chico Vigilante, Deputado Leandro Grass, Deputado Professor Reginaldo Veras - (44869)pg.2

DEPUTADO PROFESSOR REGINALDO VERAS
Partido Verde

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS PEIXOTO - Matr. Nº 00154,
 em 07/06/2022, às 14:02:41 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. Nº 00137, Deputado
 em 07/06/2022, às 14:28:25 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº(a) Distrital,

02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS DOS SANTOS - Matr. Nº 00067,
 em 08/06/2022, às 10:08:47 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,

Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 44869 73538172

Indicação  (0989886)         SEI 00001-00044718/2022-01 / pg. 3

	Ofício 1656 (0989875)
	Indicação  (0989886)